*clesias, Romæ subjectas, Græce recitari, & cum cantu, sanctum Symbolū præcipit. Qui vero post ipsum summo Sacerdotio præfuit divinus Benedictus, ad omnes Patriarchales thronos datis literis, mandat, nullum posthac Romanum Pontificem in communionem recipi; ni prius suam fidei confessionem, quæ orthodoxa fuerit, per omnem Christi Ecclesiam promulgarit.*

XXXI. Patafne, lector, auctorem hunc, quisquis ille fuerit, (Barlaamum monachum, qui mukis scriptis editis Romanam Ecclesiam deprimere conatus est, & rerum tractatarum ratione, & orationis stylo, ac methodo, aliisque, esse putant, & ego facile mihi persuadeo, cum omnia, quæ hic habentur, in aliis Barlaami scriptis deprehēderim,) sic in Romanam sedem injuriū, ut hoc libello aliisque; fere omnibus manifestum est, injuriam hanc Ioannæ sceminæ, sive calumniam, tunc, cum omnibus modis dicenda erat, taciturnum fuisse? Næ ego fungus sim, si credam.

XXXII. Quin, inquires, apud Barlaamum, fabellam de Pappissa, veluti certissimam, tractatu, Περί τῆς Πάπιας ἀρχῆς, qui incipit, Οἱ θεοὶ τὰς ἑπισήμας δένοι ὡς χεῖρὲς θεοῦ κίσει, Græce & Latine, Salmasii opera, typis Vecchelianis, apud Claudium Narnium, Ioanne Luydo Interprete, anno MDCVIII, expositam fuisse; indeque illum non levem sui argumenti sumpsisse rationem. Scribit namque cap. XIV: ἡ μάλλον ἵνα οἰκιοτέρω χεῖρὲς θεοῦ εἰσέλθῃ, εἰς τὴν Πάπιας ἀρχὴν ἐκείνην γυναικὶς ἔφηρομένης Πάπιας ἀπολογεῖσθαι ἐθέλοι, λεγέτω, ὅτι ἐπὶ τῆς Πάπιας αὐτῆς εἰδὲς γυνὴν ἑαυτῆς, εἰδὲ αὐτῆς ἀρετῆς καὶ πῶς ταύτῃ σώφρονος λογισμῶς; quod sic vertit Luydo: *Aut potius, ut exemplo magis familiari utamur, si quis impudicæ illius mulierculæ, quæ Papa fuit, causam velit agere, dicat, quandoquidem nulla ante eum scemina Papa fuit, nec ipsam quidem fuisse. Quæ cum sana rectaque ratione quo tandem pacto coherent?*

XXXIII. Dicerem; Barlaamum, sequioris seculi scriptorem, parum piū; & in Romanam Ecclesiam parum æquum, rumorem populi secutum, eam literis prodidisse. Quemadmodum alii Laonico Chalcocondylæ exull, rerū Romanarum imperito, & Pontificibus infenso, responderunt. At, ut certissimam dixerit; fides illius cum suspecta sit, testimonium ipse improbum non admitto. Auctoritas namque sæpius diffamata, mendacique; rea, fidem non facit, nullum dat firmum & grave testimonium: inimico testi non credimus. Sed cum à Barlamo in hac re, neq;

e tempore, neque de nomine, neque de aliqua alia re, quæ hioriam respiciat, aliquid certi statuatur: suspicor, ipsum aliter: nunc legitur, scripsisse; & nomen unum in locum alterius, incuria scriptoris, sive etiam data opera, vel sola dictionum afinitate, irrepsisse. Scripserat enim λεγομένης: & scriptores, literarum similitudinē decepti, secundam lineam primæ literæ paululum erexerunt, caudamque tertiæ inferius detruncarunt, & pro recta auctoris dictione, malam fecerunt, illud γενομένης intrucentes. Nam Barlaamus fabulam, rumore quodam inani populi diffusam, veluti rumorem, & auram, eamque levem, titubans, non determinans, in scriptis retulit; quod magis argumentatio is illius vim explicat. Legendum itaque, ἢ μάλλον, ἵνα οἰκιοτέρῳ χήσωμαι πῶσα δέγμαι, εἴπερ ὑπὲρ τῆ ἀνοχλαίας σκείνης γυωαίς τῆ λεγομένης Πάππας ἀπολογείσθαι ἐθέλοι. Quasi diceret; Vel potius, ut exemplo magis familiari utar, si quis pro impudica illa muliercula, quæ dicitur (nempe, sive illud verum sit sive falsum, non disceris; tantum levem auram rumoremque audio, & vellem esset verum, ut magis familiaribus, Latinis, rationibus Latinos arguerem,) fuisse Papa, defensionem suscipere vellet. Neque enim adduci possum, ut credam, tam aperte hunc virum sibi è diameetro in eadem re adversari.

XXXIV. Historici Græci, fere omnes Romano nomini immerito infensi, res gestas toto orbe terrarum scriptis mandant: si quid est, quod Romanis detrahat, (utinam non malitiose etiam quandoque confictum,) propalant, tamquam buccinatores omnia voce replentes; quod laudis est, iniquissime detractum silent: dum in hæc tempora incidunt, quibus veluti victores ex inimicorum vesania justissimum agere triumphum possent, reliqua omnia prosequentes, fabellæ hujus nullam faciunt mentionem. Sed, qui illius meminerint, quod nec somniare unquam potuissent?

XXXV. Altum itaque silentium in scriptoribus Græcis, gravissimum ac firmissimum erit argumentum, talem læminam in Sede Pontificia nunquam sedisse. Siluerunt illi; ergo non fuit: optima conclusio est. Inimico quippe, si verbis & contumeliis alterum dilacerat, neque quod in causa est effatur, facile credi potest: neque enim verisimile est, silentio præteruisse, quæ ad suam rem maxime conducerent.

d

XXXVI. A Græc

XXXVI. A Græcis, si placet, ad Latinos. Anastasius Bibliothecarius, qui Sergii II, Leonis IV, Benedicti III, & Nicolai I, creationi præfens interfuit, inter Leonem IV, & Benedictum III, nullam Ioannam intulerit, sed apertis verbis confiteatur, post interregnum quindecim dierum, hunc Benedictum Leoni IV subrogatum fuisse. Lupus, Abbas Floriacensis, epist. ad Benedictum III; Nicolaus Papa, successor Benedicti III, epist. VIII & IX ad Michaellem Imperatorem, & ea, quam scripsit ad Episcopos Sueffionensis Concilii; Acta Concilii Tullensis, sub Nicolao I celebrati, epist. Synodali; Benedictum Leonis successorem nominant.

XXXVII. Nihil hac de re Ioannes Diaconus, & Ado Viennensis, qui nono itidem seculo scripserunt; nihil Regino & Luitprandus, qui decimo; nihil Hermannus Contractus, Lambertus Scaffnaburgensis, qui undecimo; nihil denique subsequen-  
 tium seculorum scriptores, Ademar, Hugo Floriacensis, Leo Hostiensis, Ioannes Cremonensis, Florentius Vingornien-  
 sis, Honorius Augustodunensis, Nicolaus Maniacutius, Conradus Abbas Ursbergensis, Albertus Staden-  
 sis, Vincentius Burgundus, Mattheus Vestmonasteriensis; aliique posteriores: nihil manus-  
 cripti & antiqui Indices Pontificum, quos videre contigit, inter Leonem & Benedictum.

XXXVIII. Adde; in scriptis auctorum, quibus adversarii ad fabellam corroborandam utuntur, non haberi eo modo, quo ipsi somniant, & vellent. Illi namque, si id tradiderint, non affirmantium, sed hæsitantium titubantiumque in morem, scripserunt; quos & posteriorum potior pars est secuta, interponentes illa, *Ut asseritur, ut fama est, ut dicunt, ut commemorant.* plebeiam scilicet auram esse, sciolorumque hominum rumorem fuisse in-  
 nuunt; quem non probantes, sed contemnentes potius, lectoribus prudentissimis deridendum proponunt. Etsi nimis audaces hæretici illa verba è multis codicibus, quod est neotericorum ingenium, erasere.